



तेजपुर विश्वविद्यालय / TEZPUR UNIVERSITY

(संसद के अधिनियम द्वारा स्थापित केंद्रीय विश्वविद्यालय)
(A Central University established by an Act of Parliament)

संकायाध्यक्ष का कार्यालय, शोध व विकास/OFFICE OF THE DEAN, RESEARCH & DEVELOPMENT

तेजपुर-784028 :: असम / TEZPUR-784028 :: ASSAM

परियोजना स्टाफ के लिए विज्ञापन / Advertisement for Project Staff

मुख्य अनुसंधानकर्ता प्रो. के.एच. आशालता देवी, पर्यावरण विज्ञान विभाग, तेजपुर विश्वविद्यालय के तहत एमओइएफएंडसीसी द्वारा प्रायोजित शोध परियोजना “रिएसेसमेंट, रिवाइवल, एंड रिकग्निशन ऑफ बायो-रिसोर्स, हैंडलुम्स, एंड हैंडिक्राफ्ट्स ऑफ इंडिजेनस ट्राइब्स ऑफ मणिपुर फॉर सस्टेनबल लिविलिड्स” के लिए क्षेत्र सहायक के तीन (03) अस्थायी पदों के लिए पर्यावरण विज्ञान विभाग, तेजपुर विश्वविद्यालय में दिनांक 18/08/2026 को सुबह 10.00 बजे हाइब्रिड माध्यम (ऑफलाइन एवं ऑनलाइन) में एक तात्कालिक साक्षात्कार आयोजित किया जाएगा।

इस परियोजना का उद्देश्य कौशल विकास और सतत आजीविका सुधार के माध्यम से मणिपुर की हस्तशिल्प परंपराओं से संबंधित समृद्ध सांस्कृतिक विरासत का संरक्षण और संवर्धन करना है। यह कार्य परियोजना के विभिन्न पहलुओं पर केंद्रित होगा, जिनमें जैव संसाधनों की सूची तैयार करना, स्वदेशी हथकरघा एवं हस्तशिल्प का दस्तावेजीकरण और पुनर्जीवन, जैव संसाधनों के उपयोग पर जलवायु परिवर्तन के प्रभावों का आकलन, तथा युवाओं, महिलाओं और कारीगर समूहों के लिए कौशल विकास मॉड्यूल तैयार करना शामिल है, ताकि पारंपरिक शिल्पों को पुनर्जीवित किया जा सके और उत्पादों की गुणवत्ता एवं डिजाइन को बेहतर बनाया जा सके। परियोजना का एक अन्य महत्वपूर्ण उद्देश्य जैव संसाधनों, हथकरघा और हस्तशिल्प से संबंधित सामुदायिक ज्ञान भंडार एवं डिजिटल अभिलेखागार का निर्माण करना है, जिससे मणिपुर की विशिष्ट विरासत की दीर्घकालिक स्थिरता सुनिश्चित हो सके तथा उससे जुड़ी पारंपरिक जानकारी और प्रथाओं का संरक्षण किया जा सके।

हम ऐसे व्यक्तियों की तलाश कर रहे हैं जिनकी पृष्ठभूमि अंतःविषय संरक्षण जीवविज्ञान (Interdisciplinary Conservation Biology) या संबंधित क्षेत्रों में मजबूत हो, जिनके पास उत्कृष्ट फील्ड कार्य कौशल हों (विशेषकर मणिपुर के पहाड़ी क्षेत्रों में), तथा जो दस्तावेजीकरण और संरक्षण के प्रति गहरी प्रतिबद्धता रखते हों। इस पद के लिए आवेदन करने के इच्छुक प्रत्येक उम्मीदवार को यह समझना चाहिए कि यह परियोजना केवल एक नौकरी नहीं है, बल्कि पारंपरिक ज्ञान को पुनर्जीवित करके तथा सामुदायिक पहचान को बढ़ावा देकर उसके संरक्षण में महत्वपूर्ण योगदान देने का एक अवसर है। मणिपुर के उम्मीदवारों को प्राथमिकता दी जाएगी।

पद: क्षेत्र सहायक (03 पद)

आवश्यक अर्हताएं: जैविक विज्ञान / अनुप्रयुक्त विज्ञान के संबंधित विषय में न्यूनतम बी.एससी. / डिप्लोमा की योग्यता होनी चाहिए।

वांछनीय: सामुदायिक आधारित फील्डवर्क का अनुभव, स्थानीय भाषाओं एवं संस्कृतियों का ज्ञान, व्यापक फील्ड सर्वेक्षण में अनुकूलता, मणिपुर के विभिन्न जनजातीय अंदरूनी गांवों में कार्य अनुभव, हस्तशिल्प नमूनों का संग्रह, भंडारण, प्रसंस्करण एवं संरक्षण का अनुभव होना चाहिए। इसके अतिरिक्त, एम.एस. ऑफिस, डेटा संकलन, फाइल प्रबंधन एवं कार्यालय प्रबंधन जैसे बुनियादी कंप्यूटर कौशल रखने वाले उम्मीदवारों को अतिरिक्त प्राथमिकता दी जाएगी।

परिलब्धियाँ: प्रतिमाह रु. 20,000/- (बीस हजार रुपए)।

आयु सीमा : उम्मीदवार की उम्र साक्षात्कार के दिन तक 28 वर्ष से अधिक नहीं होनी चाहिए। उम्मीदवारों को अधिकतम उम्र में छूट भारत सरकार के नियमानुसार दी जाएगी।

अवधि: नियुक्ति प्रारंभ में एक (01) वर्ष के लिए या अगले आदेश तक, जो भी पहले हो, तक के लिए होगी। पदधारी के संतोषजनक प्रदर्शन के आधार पर तथा परियोजना की समाप्ति तक इसे आगे बढ़ाया जा सकता है। नियुक्ति की अधिकतम अवधि तीन (03) वर्ष होगी।

उपयुक्त शोध में रुचि रखने वाले उम्मीदवार, जो क्षेत्र और प्रयोगशाला में कार्य करने के इच्छुक हों तथा मणिपुर के स्वदेशी समुदायों के पारंपरिक हथकरघा एवं हस्तशिल्प में जैव संसाधनों के उपयोग का ज्ञान रखते हों, वे अपना आवेदन पत्र (अनुलग्नक-1) सहित अद्यतित बायोडाटा (पीडीएफ फाइल) तथा आयु, शैक्षणिक योग्यता, अनुभव (यदि कोई हो), प्रकाशनों की प्रतिलिपि (यदि लागू हो) आदि के प्रमाणपत्रों की छायाप्रति एकल पीडीएफ फाइल में ई-मेल के माध्यम से 16/08/2026 या उससे पहले ashatakh23@gmail.com पर भेज सकते हैं। उम्मीदवार को उपलब्ध कराए गए ईमेल पर दस्तावेज भेजते समय तात्कालिक साक्षात्कार में उपस्थित होने के अपने पसंदीदा माध्यम (ऑफलाइन/ऑनलाइन) का स्पष्ट रूप से उल्लेख करना होगा। ऑनलाइन माध्यम से साक्षात्कार में सम्मिलित होने के इच्छुक उम्मीदवारों को तात्कालिक साक्षात्कार में ऑनलाइन रूप से शामिल होने हेतु गूगल लिंक दिनांक 17/08/2026 को अपराह्न 5:00 बजे से पूर्व उपलब्ध करा दिया जाएगा।

टिप्पणी: सभी कागजात स्वयं सत्यापित होनी चाहिए और एक पीडीएफ फाइल में नीचे दिए गए क्रमानुसार व्यवस्थित होनी चाहिए।

1. अद्यतित बायोडाटा (सीवी) विधिवत हस्ताक्षरित
2. जन्म प्रमाण-पत्र (जन्म तिथि का प्रमाण)
3. श्रेणी / जाति प्रमाणपत्र (यदि कोई हो)
4. कक्षा 10 की अंक तालिका एवं प्रमाण पत्र
5. कक्षा 10+2 की अंक तालिका एवं प्रमाण पत्र
6. बीएससी डिग्री की अंक तालिका एवं प्रमाण पत्र
7. एमएससी डिग्री की अंक तालिका एवं प्रमाण पत्र
8. अन्य डिग्री/डिप्लोमा की अंक तालिका एवं प्रमाण पत्र
9. अनुभव प्रमाण पत्र (यदि कोई हो)।

Contd.

10. अनापति प्रमाण पत्र, यदि हो तो
11. प्रकाशन, यदि हो तो
12. संबंधित अन्य सूचना

साक्षात्कार बोर्ड के समक्ष ऑफलाइन माध्यम से उपस्थित होने वाले उम्मीदवार को 10वीं कक्षा से लेकर सभी अंकतालिकाओं, प्रमाण-पत्रों, जाति प्रमाण-पत्र (यदि लागू हो), अनुभव प्रमाण-पत्र (यदि कोई हो), नेट/गेट प्रमाण-पत्र (यदि लागू हो), प्रकाशन की प्रति (यदि लागू हो), हाल ही में हस्ताक्षरित अद्यतित बायोडाटा तथा विधिवत भरा हुआ आवेदन पत्र (अनुलग्नक-I) की सभी मूल प्रतियाँ प्रस्तुत करनी होंगी तथा उक्त सभी दस्तावेजों की स्वयं साक्षात्कृत छायाप्रतियाँ जमा करनी होंगी।

ऑफलाइन माध्यम से साक्षात्कार में उपस्थित होने वाले उम्मीदवारों के मूल दस्तावेजों का सत्यापन चयन समिति द्वारा किया जाएगा। ऑनलाइन माध्यम से साक्षात्कार में उपस्थित होने वाले उम्मीदवारों के चयन होने पर नियुक्ति के दिन उपर्युक्त सभी मूल एवं स्वयं साक्षात्कृत दस्तावेज प्रस्तुत करने होंगे तथा उनके मूल दस्तावेजों का सत्यापन मुख्य अनुसंधानकर्ता द्वारा किया जाएगा।

टिप्पणी (1) साक्षात्कार में आने के लिए उम्मीदवार को टीए / डीए का भुगतान नहीं किया जाएगा।

(2) नौकरी या पीएचडी कर रहे उम्मीदवार को अपने नियोक्ता / पीएचडी सुपरवाइजर से 'अनापति प्रमाणपत्र' प्रस्तुत करना होगा।

विस्तृत जानकारी के लिए कृपया संपर्क करें:

डॉ. केएच. आशालता देवी, मुख्य अनुसंधानकर्ता

प्रोफेसर, पर्यावरण विज्ञान विभाग

तेजपुर विश्वविद्यालय, नपाम, तेजपुर-784028, असम

दूरभाष: +91 03712 27 5608 (का)

ई-मेल : kh_asha@tezu.ernet.in

मोबाइल: +91 9434749354

A Walk-in-Interview in hybrid mode (offline and online) will be held on **18/08/2026** at **10.00 A.M** in the Department of Environmental Science, Tezpur University for three (03) temporary positions of Field Assistant for the MoEF&CC sponsored research project entitled “Reassessment, Revival, and Recognition of Bio-Resources, Handlooms, and Handicrafts of Indigenous Tribes of Manipur for Sustainable Livelihood” under the Principal Investigator **Prof. Kh. Ashalata Devi**, Department of Environmental Science, Tezpur University.

The project aims to preserve and promote the rich cultural heritage related to crafts of Manipur through skill development and sustainable livelihood improvement. The work will focus on various aspects of the project, including inventorying bioresources, documenting and reviving indigenous handloom and handicrafts, assessing climate change impacts on bioresource utilization, and developing skill modules for youth, women, and artisan groups to revitalize traditional crafts and enhance product quality and design. The project also focuses on creating a community knowledge repository and digital archive on bioresources, handlooms, and handicrafts, ensuring the long-term sustainability of Manipur's unique heritage while preserving knowledge and practices.

We are looking for individuals with a strong background in interdisciplinary conservation biology or related fields, excellent field skills (particularly in the hilly regions of Manipur), and a deep commitment to documentation and conservation. Any candidate interested in applying for the following post should recognize that this project is more than just a job; it's an opportunity to contribute significantly to an inclusive effort to preserve traditional knowledge by reviving it and promoting community recognition. Candidates from Manipur will be given preference.

Position: Field Assistant (**03 post**)

Essential Qualifications: The applicant should have minimum qualification of B.Sc./Diplomas in relevant discipline of Biological Sciences/ Applied Sciences.

Desirable: Experience in **community-based fieldwork**; knowledge of **local languages and cultures**; congenial in extensive field survey, working experience in different ethnic forest villages of Manipur, crafts specimen collection, storing, processing and preservation of specimens. Basic computation skill like, MS office, data compilation, file handling and office management will be given additional preference

Emolument: ₹20,000 (Rupees twenty thousand) only per month.

Age: Candidate shall not be more than 28 years of age on the date of interview. Upper age limit may be relaxed as per Government of India rules.

Duration: Appointment will be initially for a period of one (01) year or until further order, whichever is earlier and may be extended further depending upon satisfactory performance of the incumbent and co-terminus with the project. Maximum duration is three (03) years.

Contd.

Highly motivated and interested candidates who are willing to work extensively in the field and laboratory, and who have knowledge of bioresource utilization in traditional handlooms and handicrafts of indigenous communities in Manipur, may send their application (**Annexure I**) along with a **Curriculum Vitae** (PDF file) and photocopies (soft copies) of all academic testimonials, including proof of age, qualification, experience (if any), and copies of publications (if applicable), in a single PDF file via e-mail to **ashalatakh23@gmail.com** on or before **16/08/2026**. **The candidate should clearly mention their preferred mode of appearing for the walk-in interview when sending the documents to the provided email. Candidates seeking to interview online will receive a Google link for joining the Walk-in-Interview in online mode before 5:00 pm on 17/08/2026.**

Note: All documents should be self-attested and should arrange in order as given below in a single PDF file.

1. Curriculum Vitae (CV) duly signed
2. Birth certificate (Proof of Date of Birth)
3. Category/Caste certificate (if any)
4. Mark sheet and Certificate of 10 class
5. Mark sheet and Certificate of 10+2 class
6. Mark sheet and Certificate of B. Sc.
7. Mark sheet and Certificate of M. Sc. degree
8. Mark sheet and Certificate of any other Degrees and Diplomas
9. Experience certificate, if any
10. No Objection Certificate, if applicable
11. Publications, if applicable
12. Other relevant information

Candidates appearing offline before the interview board must produce all originals and submit all self-attested photocopies of mark sheets, certificates from 10th standard onwards, relevant testimonials, caste certificate (if applicable), experience certificate (if any), certificate of NET/GATE (if applicable), copy of publication (if applicable), a recent signed Curriculum Vitae (CV) and duly filled in application in **Annexure I**.

The selection committee will verify the original documents of the candidate(s) if they appear for the interview **offline**. Candidate(s) appearing for the interview in **online** mode must produce all original and self-attested documents mentioned above on the date of joining upon selection, and the original documents of the candidate will be verified by the Principal Investigator.

N.B. (1) No TA/DA will be paid for attending the interview.

(2) Those in employment or doing Ph.D. must submit 'No Objection Certificate' from the concerned employer / Ph.D. Supervisor.

For further details, please contact:

Dr. Kh. Ashalata Devi, Principal Investigator
Professor, Department of Environmental Science
Tezpur University, Napaam, Tezpur – 784028, Assam
Phone: + 91 03712 27 5608 (O)
E-mail: kh_asha@tezu.ernet.in
Mobile: +91 9434749354

हस्ता/- Sd/-
(सौमिक रॉय) / (Soumik Roy)

संकायाध्यक्ष, शोध व विकास / Dean, Research and Development

संलग्न. आवेदन पत्र प्र-पत्र (संलग्नक -I) / Encl. Application form (Annexure-I)

मेमो सं. / Memo No. DoRD/Env.Sc./AD/20-629/236-A

दिनांक / Date: 24/07/2026

प्रतिलिपि प्रेषित:

1. प्रो. के.एच. आशालता देवी, पर्यावरण विज्ञान विभाग, तेजपुर विश्वविद्यालय एवं मुख्य अनुसंधानकर्ता // Prof. Kh. Ashalata Devi, Department of Environmental Science, Tezpur University and Principal Investigator.
2. विभागाध्यक्ष, पर्यावरण विज्ञान विभाग तेजपुर विश्वविद्यालय // Head, Department of Environmental Science, Tezpur University.
3. वित्त अधिकारी, तेजपुर विश्वविद्यालय / Finance Officer, Tezpur University.
4. वेबमास्टर, तेजपुर विश्वविद्यालय को इस अनुरोध के साथ प्रेषित कि उक्त विज्ञापन को विश्वविद्यालय के वेबसाइट में अपलोड करें। / Webmaster, Tezpur University, with a request to upload the above advertisement in the University website.

हस्ता/- Sd/-
(सौमिक रॉय) / (Soumik Roy)

संकायाध्यक्ष, शोध व विकास / Dean, Research and Development

APPLICATION FORM FOR THE RESEARCH POSITION (Field Assistant)

1. Name of the applicant: _____

Present Postal Address (*Pin Code, Phone, Fax & e-mail*)

2. Father's / Husband's Name:

3. Mother's Name:

4. Permanent Residential Address (*Pin Code, Phone, Fax & e-mail*)

5. Nearest Railway Station for undertaking the Journey _____

6.(i) Date of birth _____

(ii) Age in years (On the date of application) _____

(ii) Sex: Male / Female (strike off whichever is not applicable)

(iv) Nationality:

7. If belonging to Scheduled Castes/Scheduled Tribes / OBC, state name of the Caste/Tribe

_____.

If OBC, state Creamy layer/ Non-creamy layer

(A photo copy of the original caste certificate issued by competent authorities may be attached.)

8. (a) Academic Qualifications:

Examination Passed	Board/University	Year	Subjects	% of Marks / Grade & Division	Rank (if any)

(b) Whether qualified NET/GATE (details should be provided):

(c) Awards/ Honors Received

(d) Participation in Seminar / Conferences /Workshop

(e) Research Publications (important reprints should be enclosed)

9. Have you had any scholarship/fellowship before applying for this award? (If so, please give details of the scholarship/ fellowship)

10. Title of Ph.D. thesis (for RA position) name of the guide and an abstract of Ph.D. thesis in about 500 words (in a separate sheet as annexure) may be submitted.

11. Extracurricular activities.

12. Name and address of three referees not related to the candidate but is aware of the candidate's work

1.

2.

3.

Place:

Date:

(Signature of the Applicant)

For Office Use Only

Application for SERIAL No.:

Category:

Date of Receipt of application:

Signature